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Abstrakt

Předmětem diplomové práce „Nový koncept dopravní obslužnosti městské části Praha 21 a

přilehlého regionu“ je popsat současný stav železniční a autobusové veřejné hromadné

dopravy v dané oblasti a nalézt silné a slabé stránky dopravní obslužnosti. Dále na základě

této analýzy navrhnout nový koncept dopravní obslužnosti, které povede ke zlepšení dopravní

obslužnosti v této dynamicky se rozvíjející oblasti.

Abstract

The subject of the diploma thesis "A new concept of transport services in Prague 21

District and the Near Region" is to describe the current state of rail and bus public transport in

the given area and to find the strengths and weaknesses of transport services. Furthermore,

on the basis of this analysis, propose a new concept of traffic services that will lead to the

improvement of traffic services in this dynamically developing area.

4

Obsah

Seznam zkratek ..................................................................................................................... 6

1. Úvod ............................................................................................................................... 7

2. Obecný popis oblasti ...................................................................................................... 8

2.1. Hospodářští a průmysl v oblasti ............................................................................... 9

2.2. Přírodní a kulturní atraktivity, turismus ..................................................................... 9

2.3. Stručný popis jednotlivých obcí .............................................................................. 10

2.3.1. Městské části hlavní města Prahy ................................................................... 10

2.3.2. Obce na území Středočeského kraje .............................................................. 11

2.4. Popis dopravní infrastruktury v oblasti ................................................................... 13

2.4.1. Železniční tratě ............................................................................................... 13

2.4.2. Pozemní komunikace ..................................................................................... 13

2.5. Pěší a cyklistická doprava v oblasti ........................................................................ 15

3. Analýza stávajícího řešení dopravní obsluhy oblasti ..................................................... 16

3.1. Pražská integrovaná doprava ................................................................................ 16

3.1.1. Popis systému ................................................................................................ 16

3.1.2. Regionální organizátor pražské integrované dopravy ..................................... 17

3.1.3. Integrovaná doprava středočeského kraje ...................................................... 17

3.2. Seznam linkového vedení v oblasti ........................................................................ 18

3.2.1. Seznam vlakových linek PID v oblasti ............................................................. 18

3.2.2. Seznam denních linek MHD Praha v oblasti ................................................... 19

3.2.3. Seznam nočních linek MHD Praha v oblasti ................................................... 25

3.2.4. Seznam denních příměstských linek PID v oblasti .......................................... 27

3.3. Popis dopravní obslužnosti jednotlivých podoblastí ............................................... 36

3.3.1. Praha – Koloděje, Praha 21, Praha – Klánovice ............................................. 36

3.3.2. Úvaly, Škvorec ................................................................................................ 38

3.3.3. Šestajovice ..................................................................................................... 39

3.3.4. Sibřina, Květnice, Dobročovice, Sluštice, Křenice, Zlatá ................................. 41

3.4. Silné a slabé stránky dopravní obslužnosti jednotlivých podoblastí ........................ 43

3.4.1. Praha – Koloděje, Praha 21, Praha – Klánovice ............................................. 43

3.4.2. Úvaly, Škvorec ................................................................................................ 52

3.4.3. Šestajovice ..................................................................................................... 58

3.4.4. Sibřina, Květnice, Dobročovice, Sluštice, Křenice, Zlatá ................................. 60

4. Návrh nového linkového vedení .................................................................................... 66

4.1. Seznam linkového vedení v oblasti – nový koncept ................................................... 66

4.1.1. Seznam vlakových linek PID v oblasti – nový koncept .................................... 66

4.1.2. Seznam denních linek MHD Praha v oblasti – nový koncept .......................... 67

5

4.1.3. Seznam nočních linek MHD Praha v oblasti – nový koncept ........................... 71

4.1.4. Seznam denních příměstských linek PID v oblasti – nový koncept ................. 72

4.2. Seznam změn v zastávkách .................................................................................. 82

4.2.1. Seznam zrušených zastávek .......................................................................... 82

4.2.2. Seznam přejmenovaných zastávek ................................................................ 82

4.2.3. Seznam přesunutých zastávek ........................................................................... 82

4.2.3. Seznam nově vzniklých zastávek ................................................................... 83

4.3. Dispozice nových nebo změněných zastávek ........................................................ 84

5. Návrh nových jízdních řádů .......................................................................................... 96

5.1. Popis změn VHD v jednotlivých podoblastech ....................................................... 97

5.1.1. Praha – Koloděje, Praha 21, Praha – Klánovice ............................................. 97

5.1.2. Úvaly, Škvorec ................................................................................................ 99

5.1.3. Šestajovice ................................................................................................... 102

5.1.4. Sibřina, Květnice, Dobročovice, Sluštice, Křenice, Zlatá ............................... 103

5.2. Seznam garantovaných návazností mezi linkami v novém konceptu ................... 108

6. Ekonomická analýza nového konceptu ....................................................................... 109

7. Celkové zhodnocení nového konceptu ....................................................................... 111

7.1. Silné stránky nového konceptu ............................................................................ 111

7.2. Slabé stránky nového konceptu ........................................................................... 112

8. Závěr .......................................................................................................................... 115

9. Použité zdroje ............................................................................................................. 117

10. Seznam tabulek ...................................................................................................... 119

11. Seznam obrázků ..................................................................................................... 120

12. Seznam příloh ......................................................................................................... 122

6

Seznam zkratek
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MHD Městská hromadná doprava

MHMP Magistrát hlavního města Prahy

MK Místní komunikace

MŠ Mateřská škola

MÚK Mimoúrovňová křižovatka

OC Obchodní centrum

P+R Park and Ride, záchytné parkoviště

PID Pražská integrovaná doprava

RD Rodinný dům

ROPID Regionální organizátor pražské integrované dopravy

RPDI Roční průměr dopravních intenzit

TENT–T Transevropská dopravní síť

ÚMČ Úřad městské části

VHD Veřejná hromadná doprava

ZŠ Základní škola

ŽST Železniční stanice

7

1. Úvod

Diplomová práce má za cíl navrhnout nový koncept dopravní obslužnosti v oblasti Prahy 21

a okolních obcí. Nový koncept bude vytvořen na základě analýzy současného stavu dopravní

obslužnosti veřejnou dopravou v oblasti. Oblast se nachází na východním rozhraní hlavního

města Prahy a Středočeského kraje. Z důvodu optimální polohy vůči ekonomickému centru

celých Čech, hlavnímu městu Praze, dochází od počátku 21. století k dynamické proměně

oblasti z pohledu osídlení. Celá oblast má dnes okolo 30 000 tisíc obyvatel, výrazně více než

v roce 2000. Neexistence většího centra v oblasti má významný vliv na dojížďku

a vyjížďku z jednotlivých obcí a městských částí do hlavního města. Veřejná doprava má tak

zde velký potenciál. Právě na dynamický růst počtu obyvatel a osidlování dosud převážně

zemědělských pozemků si vynutil v posledních 20 letech posílení stávajících autobusových

i vlakových linek a zavedení obsluhy nových lokací. K poslední takové změně zlepšující

dopravní obslužnost oblasti došlo v září 2022. Přes tento fakt však jsou obce a lokace, které

jsou obslouženy veřejnou dopravou nedostatečně. Skutečností tak je zvýšená potřeba

dopravovat se pomocí IAD, což má za následek zvýšení intenzity individuální dopravy

na pozemních komunikacích. Optimálním stavem by tak měla být plošná a adekvátní obsluha

oblasti veřejnou dopravou, která povede ke snížení intenzity IAD, a naopak povede k co

největší poptávce po páteřních linkách VHD (v tomto případě po železniční dopravě na trati

011 Praha–Kolín). Plná rozvoj VHD v oblasti však brzdí především nedostatečné financování

VHD ze stany obcí a také chybějící dopravní stavby (přeložka I/12, nedostatečná kapacita

železniční tratě 011).

V analytické části bude posuzována směrová nabídka spojů, počet spojů, pravidelnost jízdních

řádů, atraktivita a přehlednost tras linek, vzájemné návaznosti, dostatečná kapacita vozidel

a kvalita zastávek, obratišť a jejich zařízení. Celá oblast diplomové práce bude rozdělena na

4 dílčí podoblasti. Pro každou podoblast budou popsány slabé stránky současného řešení,

a naopak soupis zlepšení, ke kterým v obslužnosti došlo v posledních 2 letech. Analýza bude

probíhat na základě poskytnutého přepravního průzkumu ROPID ze dne 10.4.2019, jízdních

řádů, dalších materiálů organizací ROPID a IDSK, vlastních zkušeností s místní VHD a

místních šetřeních. Na základě této analýzy proběhne návrh nového konceptu dopravní

obslužnosti oblasti. Cílem nového konceptu bude plošná obsluha všech lokací a výrazné

zlepšení dopravní obslužnosti dnes nedostatečně obsloužených lokací. Jako přílohy budou


[…]


kterou v současném stavu zajištuje linka 211 a 391. Vzhledem k posílení linky 391

a zavedením zastávky „Sídliště Rohožník“ i ve směru do regionu jsou všechny spoje v této

relaci vedeny pod příměstským číslem 391, což ovlivní i způsob odbavování cestujících.

Pozitivem je sice sjednocení odbavení, především odstranění různého způsobu nástupu

do vozu (na lince 211 všemi dveřmi, na lince 391 všemi dveřmi mimo směru mimo Prahu,

kde je nástup pouze předními dveřmi). Toto však může zároveň být bráno jako negativum,

protože dojde k usměrněnému nástupu cestujících na všech spojích mířících ve směru

„Sídliště Rohožník“ nebo „Škvorec, náměstí“. Taková změna se může negativně poznamenat

na přesnosti provozu linky (vzhledem k velkému počtu nastupujících cestujících v zastávce

„Nádraží Klánovice“ především v odpolední špičce pracovních dní). Tento způsob odbavování

také může teoreticky některé cestující odradit. Řešením by byla změna způsobu odbavování

cestujících v rámci PID (obdobných případů jako linka 391 je v rámci PID více, stejný příklad

je i linka 329), což je ale problematika složitější.

Zhoršení přímého spojení v relaci „Jirny“ – „Úvaly, žel.st.“ v dopoledním sedle

Mírné zhoršení dopravní obslužnosti dojde v relaci „Jirny“ – „Úvaly, žel.st.“ v dopoledním sedle

pracovních dní mezi 10:00 a 14:00. Dnes je zde v hodinovém intervalu provozována linka 655.

Podle průzkumu z roku 2019 byla však obsazenost těchto spojů malá. Obce Jirny a Nové Jirny

jsou obslouženy linkami 344, obce Horoušánky a Horoušany pak posílenými linkami 484

a 677. Linka 343 je koncipována jako návazná na linku S7, které je v dopoledním sedle

pracovních dní mimo provoz. Proto není dopolední provoz zaveden ani na lince 343.

115

8. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo na základě analýzy současného stav dopravní obslužnosti

v městských částech Praha 21, Praha–Koloděje, Praha–Klánovice a ve středočeských obcích

Úvaly, Škvorec, Šestajovice, Květnice, Sibřina, Křenice, Sluštice, Dobročovice a Zlatá. Daná

oblast má několik nedostatků v dopravní obslužnosti veřejnou dopravou, které přetrvávají

i o po úpravě provozu ze září roku 2022. Hlavními problémy jsou nedostatečná nabídka spojů

do vybraných obcí či čtvrtí obcí a městských částí. Některé obce se poměrně rychlím tempem

urbanisticky vyvíjí, nabídka spojů VHD toto však nedostatečně reflektuje. Dále je zde

nedostatečná silniční i železniční infastruktura, která brání posílení provozu železničních

i autobusových linek. Právě nové stavby na železnici i silniční infrastruktuře by mohli dát

předpoklady k rozsáhlejším změnám v dopravní obslužnosti. K dílčímu zlepšení v otázce

infrastruktury by mělo dojít v průběhu 20. let 21. století.

Nový dopravní koncept, který vychází primárně ze současné infrastruktury, se snaží reflektovat

vzrůstající počet obyvatel ve všech sídlech v oblasti. Dochází ke zjednodušení linkového

vedení, došlo k posílení veřejné dopravy v místech, kde je v současném stavu nabídka spojů

VHD nedostatečná. Díky novým zastávkám dojde ke zkrácení docházkových vzdáleností, což

zvýší atraktivitu VHD. Nově je tak obsluha veřejnou dopravou ve všech sídlech plošná

a reflektuje potenciální poptávku po VHD v daném místě. Byla posílena role železniční

dopravy, která v posledních letech v oblasti získává čím dál větší zájem cestujících. Tímto

krokem se očekává snížení intenzity dopravy v klidu v okolí železničních stanic a zastávek

a dojížďky IAD do širšího centra i přímo do centra hlavního města Prahy.

Konkrétně se změny trasy, spojů a parametrů týkají linek 111, 229, 262, 303, 329, 303, 343,

344, 366, 391, 423, 484, 655, 677 a 686. Linka 391 zcela nahradí linku 211. Zrušena bude

linka 765, kterou nahradí linka 414, druhou zrušenou linkou je linka 227, která je nahrazena

linkou 366. Zavedeno bude nově 16 nových zastávek, 4 zastávky budou přesunuty, 3 zastávky

budou zrušeny, 5 zastávek mají nové názvy.

Z ekonomického pohledu dojde k navýšení nákladů na autobusové spoje o 22 828 067 Kč,

celkově jde o nárůst o 273 584,9 linkových km, procentuálně jde o nárůst o 7,3 %. Předpokládá

se, že část nových nákladů bude kompenzována zvýšenou poptávkou po autobusových

spojích.

Silnými stránkami nového konceptu jsou především zvýšení počtu spojů navazující

na železniční dopravu, srovnání rozdílů v dopravní obslužnosti mezi jednotlivými obcemi,

zkrácení docházkové vzdálenosti díky novým zastávkám, zjednodušení linkového vedení linek

a jízdních řádu linek a zavedení pravidelných intervalů na většině linek.
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Slabými stránkami nového konceptu jsou zvýšené náklady na dopravní obslužnost, zvýšené

náklady na zřízení nových zastávek a odstavných míst, problematická obsluha ZŠ Sibřina,

souběh linek 303 a 343 v úseku „Nádraží Klánovice–sever“ – „Šestajovice, Balkán“ v ranní

špičce v pracovní dny, zrušení linky 211 (převedení na linku 391) a tím vyvolaná změna

odbavování na většině spojů v relaci „Nádraží Klánovice – Sídliště Rohožník“ a zhoršení

přímého spojení v relaci „Jirny – Úvaly, žel.st.“ v dopoledním sedle.
