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li. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Hodnocení naročnost! zad~ní závěrečné práce. _
Zadání odpovídá náročnosti diplomové práce a hodnotím jej jako průměrně náročné.

průměrně náročné

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
přfpadně i příóny jednotlivvcn nedostatků:
Diplomant splnil zadání práce z hlediska struktury i obsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody iešeni. _ _
Zvolený postup řešení je na odpovídající úrovni pro diplomovou práci. Teoretická i praktická část je zpracována logicky,
přehledně a s využitím schopnosti řádné argumentace při navrhování změn v rámci optimalizace dopravní obslužnosti.

Odborná úroveň A-výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce má vysokou odbornou úroveň. Diplomant se v problematice plánování dopravní obslužnosti výborně
orientuje a z kvality zpracování závěrečné práce je zřejmé, že diplomant má s problematikou projektování autobusových
linek a tvorbou jízdních řádů praktické zkušenosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úprava a rozsah práce je v pořádku. Celkovou úroveň diplomové práce ovšem kazí četnost pravopisných chyb a
překlepů. Diplomová práce je na vysoké odborné úrovni, považuji proto za velkou škodu, že diplomant nevěnoval více času
důkladnější kontrole textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A- výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant využíval pro zpracování závěrečné práce zejména veřejně dostupné internetové zdroje, dále přepravní
průzkumy a údaje o ekonomice linek od organizací ROPID a IDSK či systém pro monitorování provozu vozidel (MPVnet).
Autor diplomové práce zároveň vhodně využíval vlastní poznatky a analýzy.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, puf?likačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomant v závěrečné práci předkládá návrhy na zlepšení dopravní obslužnosti v Praze 21 a v přilehlém regionu. Za velmi
zajímavý nápad považuji zavedení nové linky 414, která nahradí současnou linku 765. Samotná linka 414 bohužel nezajistí
přímé spojení do základní školy v Sibřině ze zastávek „Sibřina,Stupice" a „Křenice,K Sibřině." Z tohoto důvodu bych
současně preferoval zachování závleku do zastávky „Sibřina,škola" na vybraných spojích linky 303, aby dětem, které do
školy cestují z výše uvedených zastávek, odpadl přestup v zastávce „Sibřina."

' Autor diplomové práce dále navrhuje sloučení vybraných městských linek s příměstskými, konkrétně linek 211 +391 a
227+366. Městské linky 211 a 227 by zanikly a byly by kompletně nahrazeny linkami 391 a 366 (pozn.: zde se nabízí otázka,
zda tímto způsobem nesloučit i linky 111 a 329). Jak správně diplomant v závěrečné práci zmiňuje, takový krok by
vyžadoval zásadní změnu ve způsobu odbavování, a to hlavně z důvodu, aby sloučení linek nemělo negativní vliv pro
cestující, kteří směrem do regionu využívají pouze pražský úsek. Zároveň je ale třeba brát v potaz aktuálně platné
standardy kvality PID z hlediska typu vozů, protože pokud by se uvedené městské linky převedly na příměstské, mohly by
být na všech spojích (včetně čistě pražských) oficiálně nasazovány příměstské typy vozů, které nejsou pro městský provoz
vhodné kvůli menšímu počtu dveří. Tato skutečnost by mohla způsobit cestujícím značný diskomfort, a to zejména ve
špičkových obdobích, kdy je poptávka po přepravě nejvyšší.

Ill. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená závěrečná práce splňuje kritéria diplomové práce. Diplomant prokázal, že dané problematice rozumí a
z příslušných analýz a návrhů řešení je zřejmé, že diplomant má s problematikou zkušenosti z praxe. Závěrečná
práce proto může posloužit jako vhodný studijní materiál, který lze aplikovat i pro praktické využití.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 2.6.2023 Podpis:
Ing. Jindřich Novák
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